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Anotace

Atmosférické srážky jsou dány celkovým úhrnem, prostorovým rozložením a

intenzitou. Všechny tyto faktory spolu s klimatickými podmínkami, vegetací a

druhem půdy, se podílejí na celkovém odtoku. Extrémní srážky jsou nebezpečné

svojí energií a celkovým úhrnem, ale i intenzitou, která má velký vliv na povrchový

odtok a na transport půdních částic. Existují desítky programů na zpracování CN –

křivek a celkového odtoku.

Klíčová slova: srážky; klimatické podmínky; celkový odtok; CN - křivky

Annotation

Atmospheric precipitation are given by a total railfall, the spatial distribution and

intensity. All of these factors, along with climatic conditions, vegetation and soil

type, take part in the total runoff. Extreme rainfall is dangerous with its energy and

total rainfall, but also with its intensity, which has great influence on surface runoff

and transport of soil particles. There are dozens of programs for processing Curve

Number and total runoff.
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1 Úvod

Voda je pro většinu lidí obyčejná věc, kterou máme neustále a je jí dostatek. Opak je

pravdou, protože voda je stejně jako vzduch nebo půda důležitou součástí života

všech organizmů. Příroda se snaží udržovat určitou rovnováhu, ale člověk svojí

činností tuto jakousi rovnováhu ničí. Neustálé rozšiřování měst a drancování

přírodních zdrojů nemůže dobře dopadnout. Dnes už je samozřejmě celá řada limitů

a omezení, ale je načase říci si, zda-li je jich dost a jsou li dostačující. Voda je pro

člověka nezbytná nejenom jako potravina, protože vodní hospodářství, ale i ostatní

hospodářská odvětví jsou spojená s vodou. Některá více, jiná méně. I proto si

musíme uvědomit, co pro lidstvo voda znamená a podle toho se k ní chovat. Už

dřívější civilizace stavěli města podél velkých toků kvůli zdroji vody a také se

snažily udržovat vodní tok v důstojném stavu. Postupem času se začalo rozvíjet

vodní hospodářství a lidé pochopili, že na vodě se dá vydělávat. Začala se stavět

vodní díla a lidé si začali upravovat vodní toky tak, jak jim to nejvíce vyhovovalo.

Toto samozřejmě nemohlo zůstat bez odezvy. Voda se snaží neustále vracet do

původních koryt nebo si koryto upravovat, a tak dochází ke vzniku slepý ramen nebo

meandrů. Člověk ovšem potřebuje půdu kolem toků, a proto se mu nelíbí, když si

voda razí vlastní cestu. Díky tomu dochází k narovnávání vodních toků,

k vybetonování koryt řek a k jiným zásahům. Tímto si získáme prostor, ale už si

neuvědomujeme, že jsme výrazně změnily rychlost vody v korytě, což má za

následek daleko větší sílu vody a tedy i větší vodní erozi a zanášení koryt. Nelze se

tedy potom divit, když přijdou silné nebo dokonce extrémní srážky, že si koryta

vodních toků neumějí dostatečně dobře s takovou masou vody poradit a dochází

k obrovským škodám nejen na toku samotném, ale i v jeho okolí. Tedy týká se to

hlavně obydlí kolem řek a potoků. Není to pouze tento faktor, který způsobuje tyto

škody, je to i uspořádání krajiny kolem vodních toků. Je to hlavně skladba plodin na

polích, zalesnění krajiny, diferenciace krajiny a jiné. Kolem vodních toků byly často

lužní lesy, či rozsáhlá zatravněná území. Díky těmto prostorům se měla voda kam

rozlévat a tím ztrácet svoji rychlost a sílu. Povodně se opakovali častěji, ale nikoli

v takové drtivé síle jako dnes. Lidé si začali uvědomovat, že zásahy do přírody by

měli vykonávat se vší opatrností a s rozumem.
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Dnes se při pozemkových úpravách myslí i na protierozní ochranu, protože zanášení

vodních toků a děl je jeden z dalších činitelů, který má za následek, že naše vodní

díla a toky neplní funkci, ke které byly budovány.

Toto zanášení koryt toků a vodních nádrží je výsledkem silných dešťů, které

způsobují velký povrchový odtok a pokud není krajina na tohle připravena, dochází

k větším erozním smyvům. K omezení erozních projevů slouží řada opatření. Ke

snížení erozního smyvu velmi výrazně přispívá složení krajinných prvků a vegetační

pokryv půdy. Existují osevní postupy snižující ztráty půdních částic při přívalových

srážkách. Při extrémně vysokých úhrnech dochází k velkému povrchovému odtoku a

voda proudící po povrchu půdy má značnou sílu a rychlost. Zpomalením rychlosti

odtoku a snížením síly dosáhneme přirozeně menších smyvů. K tomu nám slouží

protierozní opatření.
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2 Srážky

2.1 Vznik

Srážkami se rozumí výsledek kondenzace nebo desublimace vodní páry v ovzduší,

na povrchu území, předmětů a rostlinném krytu. Srážky jsou spolu s teplotou

vzduchu základním činitelem určujícím ráz krajiny. (Tlapák, Šálek, Legát, 1992)

Před samotným vypadáváním srážek zmínit zvětšováním částic v oblacích. Děje

v atmosféře jsou složité.

Přes velkou složitost jevů uvnitř oblaků, které jsou stále předmětem studia, je možno

charakterizovat dvě základní příčiny nárůstu částic :

1. Difusní přenos vodní páry, který probíhá v oblaku, kde je nad částicemi nestejné

napětí nasycení vodních par.

2. Koagulace, která je v podstatě spojování oblačných kapalných částic při jejich

přiblížení. (Havlíček a kol., 1986)

Narůstání oblačných částic difusním přenosem páry je rychlejší, než růst eventuelní

koagulací. Doba potřebná k růstu kapek do různé velikosti, za různých podmínek

teploty a přesycení vzduchu je uvedena v tabulce č.1. (Kešner, 1977)

Tabulka č. 1

Poloměr kapky um Teplota

vzduchu
OC

Přesycení
%
1 - 10 10 - 50 50 – 100 100 – 200

- 10

1
2

104
52

2520
1260

7870
3940

31500
15750

+ 10

1

2

26

13

635

318

1980

990

7940
3920
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2.2 Rozdělení :

Srážky, které přicházejí na zemský povrch v hlavní formě jako déšť a sníh, se

vyznačují velkou proměnlivostí a podle místa a způsobu vzniku je rozdělujeme na

srážky horizontální a vertikální. (Tlapák, Šálek, Legát, 1992)

Množství horizontálních srážek je v porovnání s množstvím na zem vypadlých

vertikálních za období hydrologického roku zpravidla malé. Hrají však významnou

roli např. v zemědělství, neboť jsou schopny mnohdy pokrýt minimální potřebu vody

pro zachování života v období, kdy je normálních (vertikálních) srážek katastrofálně

málo. (Kemel, 1991)

Vertikální se podle průběhu srážkového jevu dělí na:

1. srážky trvalé, označované též jako krajinné, které mají sice menší intenzitu,

ale vypadávají delší dobu a postihují vždy větší území (obvykle se vyskytují

při přechodu teplých nebo okluzních front a z oblaků nimbostratů).

2. srážky přeháňkové, které mají větší intenzitu a kratší trvání, opakují se však

během krátké doby vícekrát (jsou příznačné pro přechod studených front a

nestabilní vzduchové hmoty, převážně padají z kupovitých oblaků).

3. srážky z mrholení, které jsou nejméně intenzivní formy vertikálních srážek,

vypadávají ze stratů (drobné kapičky o rozměrech 0.05 až 0.5 mm se

v ovzduší vlivem i nepatrných vánků pohybují všemi směry).

(Havlíček a kol., 1986)

Podle vnějšího vzhledu se atmosférické srážky dělí na: 1) sníh, 2) sněhová krupka, 3)

sněhová krupice, 4) ledová krupka, 5) kroupa, 6) zmrzlý déšť, 7) ledové jehličky, 8)

déšť, 9) mrholení, 10) mokrý sníh (déšť se sněhem). (Kešner, 1977)

Podle původu okolností za jakých vznikly, se dělí na 1) deště z tepla, 2) deště

orografické, 3) deště cyklonální (regionální nebo též krajinné). (Kemel, 1991)

- Deště z tepla (konvekční), které vznikají při výstupech vzdušných proudů a

projevují se jako místní lijáky,
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- deště orografické, vyvolávané reliéfem terénu, zvláště horského, kde vystupují teplé

vzduchové hmoty do vyšších poloh a tam se ochlazují až na kondenzační teplotu,

- deště cyklonální, krajinné (též regionální), vznikají vlivem postupující tlakové

deprese (cyklony). Přitom malé hluboké cyklony přinášejí průtrže mračen, ploché

cyklony působí vytrvalé deště regionální. Tyto deště způsobují rozvodnění velkých


[…]


2010 Val8 0 0,1 8 0 2,2 0,4

2010 Val9 0 1,9 0 0 0 0

2010 Val10 0 0 0 0 0 1,6

2010 Val11 0 2,8 0 0 0,4 1,5

2010 Val12 0 4,7 0 0 0,4 4,4

2010 Val13 0 4,1 6,9 0 0 0,1

2010 Val14 1,1 0 1,2 0 0 2,8

2010 Val15 0,7 0 0,1 0 0 4,8

2010 Val16 0 0,3 0 0,6 3,5 0,1

2010 Val17 56,5 1,5 0 4 1,4 0

2010 Val18 0,2 0,7 0 0 0,2 0

2010 Val19 0,1 0 0 0 4,5 0,1

2010 Val20 0,1 0 0 2,4 0 1,6

2010 Val21 0 0 0 0 4,2 0

2010 Val22 1,9 0 0 0 0,1 0

2010 Val23 19,5 8,5 0 0 0,3 0

2010 Val24 10,2 2,2 0,2 9,9 0,7 2,2

2010 Val25 0,8 0 18,4 0,1 0 1,2

2010 Val26 0 3,2 3,7 0 0,7 0

2010 Val27 2 8,8 0,2 0 0,3 0

2010 Val28 0,3 0,1 12,7 0 5 0

2010 Val29 2,2 1,4 0,2 0 4,7 0

2010 Val30 4 2,6 0 0 0,3 0

2010 Val31 0 0,8 0 0

Celkem 108,8 111,3 54,8 17,5 29,5 30,8
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Příloha č. 2

Průměrná čísla odtokových křivek – CN pro IPS

Čísla odtokových křivek – CN

podle hydrologických skupin půd

Využití půdy Způsob

obdělávání

Hydrologické

podmínky

A B C D

Úhor Čerstvě zkypřený 77 86 91 94

Pz Šp 76 85 90 93

Pz Dp 74 83 88 90

Př Šp 72 81 88 91

Př Db 67 78 85 89

Př + Pz Šp 71 80 87 90

Př + Pz Db 64 75 82 85

Vř Šp 70 79 84 88

Vř Db 65 75 82 86

Vř + Pz Šp 69 78 83 87

Vř + Pz Dp 64 74 81 85

Vř + Pr Sp 66 74 80 82

Vř + Pr Db 62 71 78 81

Vř + Pr + Pz Šp 65 73 79 81

Širokořádkové

plodiny

(okopaniny)

Vř + Pr + Pz Db 61 70 77 80

Př Šp 65 76 84 88

Př Db 63 75 83 87

Př + Pz Šp 64 75 83 86

Př + Pz Db 60 72 80 84

Vř Šp 63 74 82 85

Vř Db 61 73 81 84

Vř + Pz Šp 62 73 81 84

Vř + Pz Db 60 72 80 83

Vř + Pr Sp 61 72 79 82

Vř + Pr Db 59 70 78 81

Vř + Pr + Pz Šp 60 71 78 81

Úzkořádkové

plodiny

(obilniny)

Vř + Pr + Pz Db 58 69 77 80

Víceleté Př Šp 66 77 85 89
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Př Db 58 72 81 85

Vř Šp 64 75 83 85

Vř Db 55 69 78 83

Vř + Pz Šp 63 73 80 83

pícniny,

luštěniny

Vř + Pz Db 51 67 76 80

˂ 50 % - 68 79 86 89

50 – 75 % - 49 69 79 84

Pastviny

s pokryvem

˃ 75 % - 39 61 74 80

Louky Sklizené - 30 58 71 78

˂ 50 % - 48 67 77 83

50 – 75 % - 35 56 70 77

Křoviny

s pokryvem

˃ 75 % - 30 48 65 73

Šp 57 73 82

Stř. 43 65 76 82

Sady se

zatravněným

mezičasím

Db 32 58 72 79

Šp 45 66 77 83

Stř. 36 60 73 79

Lesy

Db 30 55 70 77

Zemědělské

dvory

- 59 74 82 86

83 89 92 93

76 85 89 91

Komunikace

s příkopy

Dlážděné, živičné,

makadamové, štěrkové,

nezpevněné, hliněné 72 82 87 89

Nepropustné plochy 98 98 98 98

Pozn.:

Pz – posklizňové zbytky nejméně na 5 % povrchu po celý rok

Př – přímé řádky vedené bez ohledu na sklon pozemku, tedy i po spádnici

Vř – vrstevnicové řádky vedené přesně ve směru vrstevnic – konturově

Pr – pásově pěstované plodiny a příčně průlehované pozemky

Šp – špatné hydrologické podmínky omezující infiltraci vody do půdy a zvyšující

odtok

Dp – dobré hydrologické podmínky zvyšující infiltraci a snižují odtok

Stř – střední hydrologické podmínky (Janeček a kol., 1992)
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Příloha č. 3

HPJ

(2. a 3. číslo kódu

BPEJ)

Hydrologická

půdní skupina

HPJ

(2. a 3. číslo kódu

BPEJ)

Hydrologická

půdní skupina

1 B 40 B

2 B 41 B

3 C 42 B

4 A 43 B

5 A 44 C

6 C 45 C

7 D 46 C

8 B 47 C

9 B 48 C

10 B 49 D

11 B 50 C

12 B 51 C

13 B 52 C

14 B 53 D

15 B 54 D

16 B 55 A

17 A 56 B

18 B 57 C

19 B 58 C

20 D 59 D

21 A 60 B

22 B 61 D

23 C 62 C

24 B 63 D

25 B 64 C

26 B 65 C

27 B 66 D

28 B 67 D
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29 B 68 D

30 B 69 D

31 A 70 D

32 A 71 D

33 B 72 D

34 B 73 D

35 B 74 D

36 B 75 C

37 B 76 D

38 B 77 C

39 C 78 C

40 B

(Janeček a kol., 2007)