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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce:
Teoretické podklady pro určení transportu erozí pro návrhovou srážku

Student: Vladimír Bláha

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Kateřina Belešová

Pracoviště oponenta: OSVČ

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jakým způsobem může zemědělec ovlivnit půdní vlastnosti a tím zvýšit vsakování vody do půdy.

2. Je metoda CN křivek uplatnitelná v projekční praxi?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta